ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2021 № 457______
г. Вологда

О внесении изменений в постановление Правительства области
от 24 февраля 2014 года № 122

Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок организации индивидуального отбора обучающихся

при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образователь

ные организации области для получения основного общего и среднего общего

образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профиль

ного обучения, утвержденный постановлением Правительства области от 24

февраля 2014 года № 122, следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Индивидуальный отбор обучающихся производится в образовательных

организациях, реализующих образовательные программы основного общего и

среднего общего образования, в случаях:

создания в образовательной организации класса (классов) с углубленным

изучением отдельных учебных предметов на уровне основного общего образо

вания;

создания в образовательной организации класса (классов) одного или не

скольких профилей обучения на уровне среднего общего образования.

Индивидуальный отбор обучающихся в 5 и 10 классы производится еже

годно, в 6 - 9 и 11 классы -  при наличии свободных мест в образовательной ор

ганизации.».

1.2. Пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Информация о сроках, времени, месте подачи заявлений, порядке орга

низации индивидуального отбора, порядке дополнительных испытаний с ис

пользованием оценочных материалов и системе оценивания, работе приемной

комиссии и апелляционной комиссии, правилах подачи и рассмотрения апелля

ций по результатам индивидуального отбора размещается на официальном сайте

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» не позднее 30 дней (в 2021 году -  не позднее 20 дней) до начала ин

дивидуального отбора.

Информирование о проведении индивидуального отбора осуществляется

на родительских и ученических собраниях, информационных стендах образова

тельной организации, в средствах массовой информации.

При определении порядка организации индивидуального отбора образова

тельной организацией помимо русского языка и математики определяется:

на уровне основного общего образования -  учебный предмет (учебные

предметы), необходимый(ые) для осуществления индивидуального отбора, вы-

бранный(ые) в соответствии с углубленным изучением отдельных предметов в

данной образовательной организации (далее -  учебный предмет, необходимый

для осуществления индивидуального отбора);

на уровне среднего общего образования — учебные предметы, необходи

мые для осуществления индивидуального отбора, выбранные в соответствии с

профильным обучением в данной образовательной организации (для одного

профиля обучения -  не менее двух учебных предметов на углубленном уровне,

которые будут определять направленность образования) (далее -  учебный пред

мет, необходимый для осуществления индивидуального отбора).

В целях осуществления индивидуального отбора на профильное обучение

обучающиеся указывают в заявлении один из учебных предметов, необходимых

2

>

для осуществления индивидуального отбора для профильного обучения и опре

деленных образовательной организацией.

При индивидуальном отборе при приеме (переводе) в 5 - 9 классы допус

кается проведение испытаний по учебному предмету, необходимому для осуще

ствления индивидуального отбора, с использованием оценочных материалов,

позволяющих оценить знания, умения и освоенные компетенции, по системе

бальной оценки с максимальным значением результата 5 баллов. Порядок про

ведения испытаний, система оценивания обучающихся утверждаются локаль

ными нормативными актами образовательной организации.

5. Индивидуальный отбор осуществляется на основании заявления совер

шеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) несовершен

нолетних обучающихся, оформленного по образцу согласно приложению 1 к на

стоящему Порядку, с приложением следующих документов:

а) копии свидетельства о рождении обучающегося (копии страниц доку

мента, удостоверяющего личность, содержащих сведения о личности);

б) копии документа, удостоверяющего личность и подтверждающего пол

номочия законного представителя, -  при подаче заявлений родителями (закон

ными представителями);

в) выписки из классного журнала четвертных (триместровых, семестро

вых) отметок за предшествующий учебный год, заверенной подписью руководи

теля и печатью образовательной организации, -  при осуществлении индивиду

ального отбора в 5 - 9 классы;

выписки из классного журнала итоговых отметок по математике, русскому

языку и по учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуаль

ного отбора, за 10 класс, заверенной подписью руководителя и печатью образо

вательной организации, -  при осуществлении индивидуального отбора в 11

классы;

г) копии аттестата об основном общем образовании -  при осуществлении

индивидуального отбора в 10 класс;

3

д) копии справки образовательной организации о результатах государст

венной итоговой аттестации по математике, русскому языку и о результатах кон

трольной работы по учебному предмету, необходимому для осуществления ин

дивидуального отбора, -  для выпускников 9 классов 2020 - 2021 учебного года;

е) копии справки образовательной организации о результатах государст

венной итоговой аттестации -  для выпускников 9 классов 2018 - 2019 учебного

года и ранее;

ж) копии медицинской справки установленного образца с указанием груп

пы здоровья и возможности обучаться в кадетской школе -  при осуществлении

индивидуального отбора в государственные организации области со специаль

ным наименованием «кадетская школа» или кадетские классы муниципальной

образовательной организации;

з) копии диплома победителя (призера) олимпиады -  для лиц, являющихся

победителями (призерами) олимпиад школьников, перечень которых утвержда

ется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере общего образования (далее -  олимпиады школьников),

по русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому

для осуществления индивидуального отбора; для лиц, являющихся победителя

ми (призерами) регионального или заключительного этапа всероссийской олим

пиады школьников по русскому языку, математике и (или) по учебному предме

ту, необходимому для осуществления индивидуального отбора; для лиц, являю

щихся победителями (призерами) олимпиад школьников, перечень которых ут

верждается приказом Департамента образования области (далее -  региональные

олимпиады школьников), по русскому языку, математике и (или) по учебному

предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора;

и) копии документа, подтверждающего, что обучающийся был включен в

число членов сборной команды Российской Федерации, участвовавших в меж

дународных олимпиадах и сформированных в порядке, устанавливаемом феде

ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра

4

ботке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регули

рованию в сфере общего образования (далее -  члены сборной команды), -  для

лиц, являющихся членами сборных команд по русскому языку, математике или

по учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального от

бора.».

1.3. Пункт 81 изложить в следующей редакции:

«81. Индивидуальный отбор при приеме (переводе) в 10 классы осуществ

ляется путем составления рейтинга обучающихся, учитывающего:

а) первичные баллы, полученные по итогам государственной итоговой ат

тестации по математике, русскому языку и контрольной работы по учебному

предмету, необходимому для индивидуального отбора, -  для выпускников 2020 -

2021 учебного года;

б) первичные баллы по итогам государственной итоговой аттестации по

математике, русскому языку и учебному предмету, необходимому для осуществ

ления индивидуального отбора, -  для выпускников 2018 - 2019 учебного года и

ранее;

в) итоговые отметки за 9 класс по математике, русскому языку и по учеб

ному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора, -

для выпускников 2019 - 2020 учебного года.

Итоговые отметки переводятся в средние первичные баллы в соответствии

со шкалой пересчета суммарного первичного балла по текущему учебному году

за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале, ут

верждаемой приказом Департамента образования области на текущий учебный

г) баллы, начисленные за индивидуальные достижения обучающегося:

3 балла за наличие аттестата об основном общем образовании с отличием;

10 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя (призера) олимпиа

ды -  для лиц, являющихся победителями (призерами) олимпиад школьников по

русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для

осуществления индивидуального отбора, победителями (призерами) региональ

ного этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, матема

тике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществления индиви

дуального отбора;

5 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя олимпиады -  для лиц,

являющихся победителями региональных олимпиад школьников по русскому

языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществ

ления индивидуального отбора;

3 балла за наличие диплома (дипломов) призера олимпиады -  для лиц, яв

ляющихся призерами региональных олимпиад школьников по русскому языку,

математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществления

индивидуального отбора.

Лица, являющиеся победителями (призерами) заключительного этапа все

российской олимпиады школьников по русскому языку, математике и (или) по

учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора,

членами сборных команд по русскому языку, математике и (или) по учебному

предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора, прирав

ниваются к лицам, набравшим максимальный рейтинговый балл.

В случае получения обучающимися одинакового рейтингового балла, если

количество заявлений об участии в индивидуальном отборе превышает количе

ство мест в классы профильного обучения, для таких лиц образовательной орга

низацией проводится дополнительное испытание с использованием оценочных

материалов по учебному предмету, необходимому для осуществления индивиду

ального отбора, по системе балльной оценки. По результатам дополнительного

испытания преимущество при индивидуальном отборе имеет обучающийся, на

бравший наибольшее количество баллов. Порядок проведения дополнительного

испытания, система оценивания обучающихся утверждаются локальными нор

мативными актами образовательной организации.».

1.4. Дополнить пунктом 82 следующего содержания:

«8 . Индивидуальный отбор при приеме (переводе) в 11 классы осуществ

ляется путем составления рейтинга обучающихся, учитывающего:

6

а) итоговые отметки за 10 класс по математике, русскому языку и по учеб

ному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора;

б) баллы, начисленные за индивидуальные достижения обучающегося:

3 балла за наличие аттестата об основном общем образовании с отличием;

10 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя (призера) олимпиа

ды -  для лиц, являющихся победителями (призерами) олимпиад школьников по

русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для

осуществления индивидуального отбора, победителями (призерами) региональ

ного этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, матема

тике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществления индиви

дуального отбора;

5 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя олимпиады -  для лиц,

являющихся победителями региональных олимпиад школьников по русскому

языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществ

ления индивидуального отбора;

3 балла за наличие диплома (дипломов) призера олимпиады -  для лиц, яв

ляющихся призерами региональных олимпиад школьников по русскому языку,

математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществления

индивидуального отбора.

Лица, являющиеся победителями (призерами) заключительного этапа все

российской олимпиады школьников по русскому языку, математике и (или) по

учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора,

членами сборных команд по русскому языку, математике и (или) по учебному

предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора, прирав

ниваются к лицам, набравшим максимальный рейтинговый балл.

В случае получения обучающимися одинакового рейтингового балла, если

количество заявлений об участии в индивидуальном отборе превышает количе

ство мест в классы профильного обучения, для таких лиц образовательной орга

низацией проводится дополнительное испытание с использованием оценочных

материалов по учебному предмету, необходимому для осуществления индивиду-

7

' I  I I

ального отбора, по системе балльной оценки. По результатам дополнительного

испытания преимущество при индивидуальном отборе имеет обучающийся, на

бравший наибольшее количество баллов. Порядок проведения дополнительного

испытания, система оценивания обучающихся утверждаются локальными нор

мативными актами образовательной организации.».

1.5. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно прило

жению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней по

сле дня его официального опубликования.

По поручению Губернатора области
первый заместитель
Губернатора области,
председатель Правительства области

8

А.В. Кольцов

9

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 19.04.2021 №457

«Приложение 1
к Порядку

Образец

Директору _________________________________
(наименование образовательной организации)

от ________________________________________ ,
(Ф.И.О. совершеннолетнего обучающего

ся/родителя (законного представителя) несовер
шеннолетнего обучающегося)

проживающего по адресу: ___________________

телефон:
E-mail:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить к участию в индивидуальном отборе
_____________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

(Ф.И.О. обучающегося)
______________________________________________________________________________ 9

(дата рождения обучающегося)

_____класс ______________________________________________профиля
(в класс с углубленным изучением _____________) в 20__- 20 учебном году.

В целях участия в индивидуальном отборе дополнительно сообщаю,
что__________________________________________________является*:

(Ф.И.О. обучающегося)

победителем заключительного этапа всероссийской олимпиады
школьников

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

призером заключительного этапа всероссийской олимпиады школьни
ков

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

членом сборных команд Российской Федерации, участвовавших в ме-

I I

_____  ждународных олимпиадах и сформированных в порядке,
устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществ
ляющим функции по выработке и реализации государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования,

10

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

победителем олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвер
жденный федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной по
литики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образова
ния,

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

призером олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержден-
_____  ный федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной по
литики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образова
ния,

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
_____ проводилась)

победителем регионального этапа всероссийской олимпиады школь
ников

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

призером регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

победителем региональной олимпиады, включенной в перечень олим-
____  пиад, утвержденный приказом Департамента образования области,

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

призером региональной олимпиады, включенной в перечень олимпи
ад, утвержденный приказом Департамента образования области,

(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она
проводилась)

Прошу при осуществлении индивидуального отбора учитывать**:

первичные баллы по итогам государственной итоговой аттестации
_____  по учебному предмету, необходимому для осуществления
индивидуального отбора:_______________________________________________

(указывается учебный предмет, первичные баллы по ито
гам государственной итоговой аттестации по которому

необходимо учитывать при осуществлении индивидуаль
ного отбора (для выпускников 2018-2019 учебного года и

ранее))

балл аттестата по учебному предмету, необходимому для осуществле-
_____  ния индивидуального отбора:___________________________

(указывается учебный предмет,
балл аттестата по которому не

обходимо учитывать при осуще
ствлении индивидуального отбо
ра (для выпускников 2019-2020

учебного года))

С системой оценки, применяемой при индивидуальном отборе, прави
лами подачи и рассмотрения апелляции по результатам индивидуального от
бора, правилами приема граждан в образовательную организацию (в том
числе через информационные системы общего пользования) ознакомлен(а)
«___»__________ 20___г. _________________________

(подпись)

Отметка о принятии заявления:
Заявление и приложенные к нему документы приняты
« » 20 г. в час. мин.

(должность специалиста, (Ф.И.О. специалиста, при- (подпись)
принявшего документы) нявшего документы)

* Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихся, являющих
ся победителями или призерами соответствующих олимпиад школьников.

** Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихся в 10
класс.»